C A P. IV. *Qui Ecclesiæ unitas habent,  
Vicariis perpetuis portionem congruam  
affignare oportere.*

**E**cclæsiae Cathedrales ac Collegiatæ, item Monachi seu Religiosi, qui Ecclesiæ

De pre-  
ben. & die  
gnit. lib. 6.

fias Parochiales aut suis Ecclesis vel Monasteriis unitas habent, aut regendas aliis committunt, aut praesentando committi procurant; adeo interdum omnem proventum emun-gunt, ut residui reditus, qui Rectoribus Ecclesiarum permittuntur, nimis tenues sint & exiles. Quamobrem Nostræ curæ erit, ut tan-ta portio Rectoribus ipsis assignetur, unde jura Episcopalia solvere & congruam sustentatio-nem habere possint.

CAP. V. *Vbi reditus non suffecerint, quid agendum.*

*Ex Vien-nensi Con-sal. Clem. fusa.* **V**bi verò reditus Ecclesiarum non suffece-rent, Iuris consilium sequendum putamus; nempe ut duas uniantur; aut, si id grave videbitur, faltem una aut plures etiam Vicariae, quæ ad Altaria in ejusmodi Ecclesiis fundatæ sunt, ipsi Ecclesiæ Parochiali (ut vocant) incorporentur; sic tamen, ut, quoad fieri potest, per Parochium, Officium, ob quod Vicariae illæ fundatæ sunt, minime negligatur. Porro, Decimas potissimum Parochis ac Ecclesiæ ministris deberi, non dubium est. Nunc, quum illæ passim à Laicis magna ex parte usurpentur, neque facile ex eorum manibus divelli possint; videndum, num diligenter cohortatione, aut alia via, Iuri consentanea, Parochio, cui Ecclesiæ reditus ad viatum non sufficiunt, hinc aliquid emendandi possit.

CAP. VI. *Denarius consuetus, sed duplicitus, pendendus.*

**P**Ostremo loco, justum ac decens putamus, ut singuli Parochiani denarium illum con-

suetum, sed duplicitum, saltem in anno qua-  
ter, videlicet in festis illis majoribus, veluti in  
Natali Dominico, Paschate, Pentecoste, Af-  
fumptioneque Virginis glorioæ, id est, singu-  
lis festis duos denarios Parocho pendant. Ne-  
que enim tantillum offerre, ulli onerosum esse  
aut videri potest. *Quis enim tam sordidus est,*  
*qui non æquum putet, modicum quid ca-  
duci ac temporalis subministrare illi, à quo*  
*spiritualia ac æterna vicissim repetit?* Certe  
omnes scire debent, eos, qui in sacrario ope-  
rantur, quæ de sacrario sunt, edere; & qui  
Altario deserviunt, cum Altario participare.  
Nam & Dominus ordinavit his, qui Euange-  
lium annunciant, de Euangeliō vivere. Qui se  
unica solutione (que uno Albo Rotato fiet)  
liberare volet, id ipsi liberum esto. Ne verò  
Parochus aut in contentionem aut suspicio-  
nem trahatur, potius hæc pecunia per Eccle-  
siæ economos, aut alios probatae fidei viros,  
colligetur, ac ipsi Parocho numerabitur.

*I Cor. 9.*

CAP. VII. *Laudabilem consuetudi-  
nem Agrippinæ Coloniæ per hæc  
non abrogari.*

**L**Audabilem tamen consuetudinem in Ci-  
vitate Nostra Colonensi erga sanctam Ec-  
clesiam, pia devotione fidelium introductam,  
per has Nostras Synodales Constitutiones no-  
lumus immutare, donec ipsis Parochis intra  
eandem Civitatem de sufficientiori viatu fue-  
rit provisum.

## P A R S N O N A.

CAP. I. *De constitutionibus ac consue-tudinibus Ecclesiasticis.*

**D**E constitutionibus humanis, ac Ecclesiasticis consuetudinibus, magna in praesentiarum in Ecclesia Dei concertatio est; quam Ecclesiæ turbatores, ut Ecclesiæ autoritatem everterent ad nihilunque redige-rent, invexerunt. At populus hic docendus est, sanctorum Patrum regulam sequi; qui diligenter admonent, Traditiones Ecclesiasti-cas, præsertim quæ fidei non officiunt, ita ob-servandas, ut à majoribus traditæ sunt. Sunt autem illa, quæ, non scripta, sed tradita cu-stodimus, non unius generis; quemadmodum divus Augustinus tradit. Alia enim toto ter-rarum orbe observantur à Patribus, nobis quasi per manus tradita. Quæ quidem putan-

da sunt vel ab ipsis Apostolis, vel ex plenariis conciliis (quorum est in Ecclesia saluberrima autoritas) commendata atque statuta retineri, veluti quod Passio, & Resurrectio, & Ascensio in cælum, adventus Spiritus sancti, & Quadragesima, annua solemnitate celebrantur, quod die Veneris à carnis abstinetur; atque alia multa, quæ ab universis merito observantur. Alia verò, quæ per loca terrarum regionesque variantur; sicut est, quod alii jejunant diem Mercurii, alii non; alii quotidie communicant Corpori & Sanguini Domini, alii certis diebus accipiunt; &c, si quid aliud hujusmodi animadvertisse potest; totum hoc genus rerum liberas habet observationes. quod enim ne-que contra fidem Catholicam, neque contra bonos mores esse convincitur, indifferenter est habendum, & pro eorum, inter quos vi-vit, societate servandum. Sic divus Ambro-

O 4

fius

*Aug. ad  
Januar-  
rium. c. il-  
la astem.  
i2. dicit.*

suis Augustinum docuit, de hoc altero genere interrogantem. Tu (inquit) ad quamcunque forte Ecclesiam (nimurum in unitate Catholicae Ecclesiae permanentem) veneris, ejus modum serva, si cuiquam non vis esse scandalum, nec quenquam tibi. Sed de his, ac quatenus Ecclesiasticae istae constitutiones obligent, alibi latius dicemus.

C A P. II. *Jejunia, ab Ecclesia indicta, reverenter observanda.*

**I**ejunia ergo, ab Ecclesia indicta, reverenter observari volumus; admonendusque populus, cur sint instituta; nempe ut corpus, per intemperantiam cibi aut potus luxurians, castigetur, in servitatemque redigatur, quo animus vegetior ac liberior laudibus divinis inficit, Divinæque voluntati sese attemperet. Magnum certe & generale jejunium est, abstinere ab omnibus iniquitatibus, & ab illicitis voluptatibus feculi. Ad hoc perfectionis qui nondum pervenit, is Ecclesiæ dictum, hoc vocans, hand contemnat.

C A P. III. *Irridores Ecclesiasticorum jejuniorum refelluntur.*

**Q**vi Ecclesiæ ordinationem irrident, illi que divum Paulum opponunt, quasi <sup>Coloff. 2.</sup> <sup>1 Tim. 4.</sup> is jejunis Ecclesiasticis contradicat, gravissimam utriusque contumeliam (Apostoli doctrinam dedita opera adulterantes) inferunt. Non enim Ecclesia aliquod cibi genus perpetuo interdixit, aut Iudaicum ciborum delectum contra Apostolicam doctrinam invexit: quinimo cum Paulo semper docuit, doctrinam esse demoniorum, cibum aliquem immundum judicare & prohibere, quem Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, & his qui cognoverunt veritatem; quod scilicet omnis creatura Dei bona sit, & nihil reiciendum, quod cum gratiarum actione percipitur. Sed potius Ecclesia, veteris legis ac Apostolicorum virorum exempla sequuta, jejunia quedam publica certis diebus indixit, jubens tum à carnis abstinere, & cibis aridioribus uti; non quod carnes immundæ sint, sed ut luxui temperetur. Qua de re in Gangreni Concilio, quod non multo post Apostolorum tempora observatum est, pari censura damnati sunt, tum hi qui nonnullos cibos carnium illicitos reputarint, tum illi qui, præter necessitatem corporalem superbientes, jejunia communia totius Ecclesiæ putaverint contemnenda, perfectam in sua scientia rationem vindicantes; quos anathema esse Concilium illud decrevit; atque alia multa, quæ nunc in contentionem rursus vocantur, ut succincte admodum, ita Christianissime Apostolico spiritu definit.

*Ex Conc.  
Gangren.*

C A P. IV. *Ecclesiæ constitutionem charitati cedere.*

**C**VR vero criminantur hostes Ecclesiæ ejus institutum, non videmus, quum ipsa nulli injiciat laqueum; quod hanc constitutionem adeo ligare non velit, ut vel charitati vel necessitatibus minime cedere debeat. Quinimo librum facit, quolibet tempore quibuslibet vesti, modo id vel charitas vel necessitas suadeat, exhibito tamen utriusque Medici, si praefit sint, aut faltem alterius, nimurum animæ, consilio.

C A P. V. *Quid in jejunio potissimum spectandum.*

**I**AM quum in jejunis ratio potius indicatio-<sup>co confi-</sup> nis, quam abstinentia ista à carnis, spe-<sup>lium. de obser-</sup> cietur; admonendus est populus, quum je-<sup>jeju-</sup> junandum erit, non minus sumptuosa & pro-<sup>va.</sup> lixa illa pescium fercula, quam carnium, vitanda; bellaria item illa, magis quam carnes in-<sup>flammantia.</sup>

C A P. VI. *Redarguntur, qui Quadragesima observationem contemnunt.*

**Q**UADRAGESIMA institutio antiquissima est, <sup>Orig. su-</sup> à temporibus Apostolorum ad nos usque <sup>per Levū,</sup> deducta; cuius violatores plerisque generali-<sup>Hieron.</sup> bus Concilii, præsertim Toletano octavo, <sup>adversus</sup> acerrime redarguntur, religionique contrarie <sup>Monta-</sup> monstrantur. Atq; adeo omnes, quotquot sine <sup>Ambro.</sup> inevitabili necessitate seu fragilitate, evidenti- <sup>in serm.</sup> que languore, seu etiam impossibilitate ætatis, <sup>de Qua-</sup> diebus Quadragesimæ esum carnium attentare <sup>dragis-</sup> præsumperint, alienos à sancta communione <sup>ma 36.</sup> decernit, quod sacris diebus abstinentiæ obli- <sup>Ex Cont.</sup> ti sint, disciplinam ac Quadragesimæ dies <sup>Toleta. 8.</sup> (quæ anni totius Decimæ putantur, quæ & in oblatione jejunii Domino consecrantur) temerarie prophanaverint. Quos vero aut atas incurvati, aut languor extenuat, aut necessitas arcat, non ante prohibita violare præsumant, quam, a Sacerdote permisum esse, percipient.

C A P. VII. *Litanie & Rogationes cur institute, & quomodo populus admonendus sit.*

**L**ITANIAS, id est, supplicationes seu Rogationes, <sup>Ex Cor-</sup> indicte triduano jejunio ante Do-<sup>eil. Ard.</sup> mini Ascensionem, Patribus placuit celebrari: c. 23. quibus omnes interesse jubentur, ut quemadmodum omnes peccaverunt, sic & omnes provenient supplicant, omnesque ad Deum corda cum manibus elevent. Quanquam potissimum Litanie ista principio instituta sunt, ut tum popu-

*Jps de v.  
Jacob. ult.  
3 Reg. 17.*

populus, divina institutione admonitus, clementiam Dei exoret, quo pestes, clades, calamitates, fames, bella, & id generis adversa, quæ nobis justissimo Dei iudicio ob peccata nostra infliguntur, ac sub id anni tempus, nempe Veris (quum bella emergere, atque terra fructus, qui tum in flore atque teneri adhuc sunt, facile corrumphi solent) potissimum imminent, avertat & tollat. Ut autem Ecclesia fiduciam erga Deum (quam orantes ac petentes habere necesse est) tum in nobis adaugeat, Heliam proponit, hominem nobis similem & passibilem, qui oratione oravit ut non plueret super terram, & non pluit annos tres & menses sex; & rursus oravit, & caelum dedit pluviam, & terra dedit fructum suum. Quod si filius Helias, petens, exauditus est, num Christus Ecclesiae suæ preces aversabitur? Hic interim populus docendus est, quod non solum quæ animi, sed & quæ corporis & externa bona sunt, a Deo omnium autore postulare oporteat: & redarguendi illi, (haud ita multo, quam gentes, meliores,) qui vel fortunæ, vel suæ industriae, bona temporaria accepta ferunt.

CAP. VIII. Processiones intra septa Ecclesiarum peragendæ.

*Marc. II.*

Qvod Processiones per agros & campos peraguntur, rationem quidem habet; nempe quod populus oret, ut segetes ac fruges terræ a Domino conserventur. Verum, ut alia plurima, ita & hic mos, hominum malitia, depravatus est; quod per occasionem talis deambulationis, quæ Deo placendo erat instituta, pleraque sceleris committantur. Quamobrem Nobis satius videtur, ut haec alia supplications ac Processiones, de cætero intra septa Ecclesiarum religiose fiant, ac ut in templo, loco precationibus peculiariter dedicato, oretur Deus, habeaturque tum pius, rei ac temporis conveniens, ad populum commonitorius sermo. Nostris tamen Suffraganeis liberum relinquimus, ut ipsi in suis Diocesis de hac re, uti mores regionis patientur, dispiciant.

CAP. IX. Admonendus populus, cur feriae institutæ.

*Apoc. I.*

Diligenter quoque populus admonendus est, cur feriae, & potissimum dies Dominicus, qui à temporibus Apostolorum in Ecclesia Dei semper celebris fuit, instituta sint. nempe, ut tum in unum omnes pariter convenirent ad audiendum verbum Domini, ad audiendum quoque Sacrum, & communicandum; breviter, ad vacandum Deo soli, ut dies illa tantum orationibus, Hymnis, Psalmis, & Canticis spiritualibus transfigatur. Hoc enim est sanctificare sabbatum.

CAP. X. In feriis soli Deo vacandum.

Q Vamobrem cupimus, hisce diebus prohiberi nundinas, claudi cauponas, vitari comedationes, ebrietates, sumptus, lites, lufus improbos, choreas plenas insanis, colloquia prava, cantilenas turpes; breviter, omnem luxum. Nam hisce & quæ hæc fere semper consequuntur, blasphemias ac perjurias, nomen Domini prophanatur, ac sabbatum (quod nos admonet, ut quiescamus perverse agere, & benefacere dicamus) contaminatur.

1fa. 1.

CAP. XI. Dies dedicationis templi, extra Coloniam, uno die ubique celebrandus; & quomodo sit admonendus populus.

E T, quum in diebus festis, qui dedicationi Ecclesiarum peculiariter dicati sunt, plerunque indigna committantur, adeò ut videatur populus tum potissimum comedationis cœla conveneri: visum Nobis est, ut per Dioceses Nostras, uno certo die anni, quo ejusmodi festum dedicationis in Metropolitanâ Nostra colitur, in reliquis quoque Ecclesiis omnibus, extra Civitatem nostram Coloniam Agrippinam constitutis, observetur. Nam intra Coloniam summo Nostro templo suus honos constare debet; quod & in aliis oppidis insignioribus, ubi una cæteris Ecclesiis præeminet, obtinere placuerit; videlicet, ut ibi minores Ecclesiae pridie ejus diei, qui dedicationi Ecclesiae summæ jus loci consecratus est, aut die Dominico proximo præcedente, suas singulæ dedicationes celebrent, observeatur. Docendus autem est populus, dedicatione templi significari dedicationem Ecclesiae Catholicae ac cuiuslibet hominis Christiani, qua copulatur Deo. Nam, ut divus Augustinus ait: Quotiescumque templi festivitatem colimus, si fideliter ac diligenter attendimus, & sancte & iuste vivimus, quicquid in templis manu factis agitur, totum in nobis spirituali ædificatione completur. Non enim est mentitus ille, qui dixit: Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos. Et iterum: Nescitis quia corpora vestra templum est Spiritus sancti?

August.

I Cor. 3.

CAP. XII. Cur Tempia & Altaria consecrentur.

E X vetustissima institutione & more recentium est, Tempia & Altaria, & pleraque alia, quibus in templis ad excitandum fidelium animos, & divinum cultum excludendum, utimur, consecrari, solemnibusque precibus ac benedictionibus dedicari Deo. quod in veteri quidem Testamento præceptum etiam diuinum

c. Sicut  
non alti. c.  
Missarum  
solemnitas.  
c. Ecclesiæ  
de cons.  
diss. I.

vinum habuit ; quemadmodum Exod. 31, &  
2 Paralip. 22, legimus. Vngit præterea se-  
cundum Ecclesiasticam confuetudinem, quum  
consecratur Altare ; quum dedicatur templum ;  
quum benedicitur calix ; idque non solum ex  
mandato veteris legis , verum etiam exemplo  
beati Sylvestri , qui , quum consecrabat Altare ,  
illud Christi perungebat. Verum Vnctio-  
nis Sacramentum , aliud quidem efficit &  
figurat , tam in novo quam in veteri Testamen-  
to. Vnde non Iudaizat Ecclesia , quum Vn-  
ctionis celebrat Sacramentum , sicut aliqui  
mentiuntur , qui neque Scripturas neque Dei  
novere virtutem.

C A P. XIII. *Populus docendus , quid  
agatur & significetur in consecratione  
templorum & altarium.*

**Q**uamobrem populus docendus est , h̄c  
aliud agi , atque aliud significari , quum  
consecratur templum. Funduntur preces Do-  
mino , ut hunc locum sibi peculiariter dedica-  
tum esse velit , ut diabolum & ejus potestatum  
inde penitus expellat , ut omnes , qui huc de-  
precatur convenientiunt , ex quacunque tribula-  
tione consolationis Divinæ beneficia conse-  
quentur , ut ab omnibus , pariter convenienti-  
bus , Deo laudes solvantur , Divinum verbum  
audiatur , ac Ecclesiastica Sacra menta mini-  
strentur. Peculiariter Altare consecratur , ut  
illuc oblatio munda Deo offeratur , hoc est ,  
Sacramentum Corporis & Sanguinis Christi ,  
quod in memoriam Passio nis Dominicæ im-  
molamus. Quod vero , præter preces , ad-  
spersionis etiam atque unctionis aliarumque  
rerum solemnia adhibentur , mysterii secretio-  
ris plenum est : non quod inanimata ista gra-  
tia Divina susceptiva sint ; sed , quum hæc vi-  
sibiliter fiunt , admonetur Christianus , Deum  
omnia hæc per invisibilem virtutem in anima  
operari , quæ est domus Deo dedicanda , ubi  
fides fundamentum facit , spes erigit , & chari-  
tas consummat. Signat ergo templi dedica-  
tio , tam fidelis animæ , quam Ecclesiæ , cum  
Christo desponsationem. Ipsa enim Ecclesia  
Catholica , ex multis vivis lapidibus adunata ,  
verum Dei templum est. Quod si Dei tem-  
plum sumus , altare intus habemus. Altare  
quidem nostrum , cor nostrum est. In hoc  
Altari fit sacrificium laudis. Sacrificium enim  
Deo , spiritus contributus & cor contri-  
tum. In hoc Altari fit commemorationis Cor-  
poris & Sanguinis Christi : hinc preces ad  
cælum ascendent : ad cor enim respicit Deus.  
Quamobrem , nisi omnia , quæ in hujuscemodi  
consecratione exterius aguntur , in nobis spi-  
ritualiter impleantur , parum hinc fructus no-  
bis accesserit. Quid enim exterior ablutio vel  
inunctio sine interiori prodest ?

2 Reg. 6.

x Cor. 3.  
6.

Psal. 50.

C A P. XIV. *Cur benedicantur Campanæ.*

**B**enedicuntur quoque Campanæ , ut sint  
tubæ Ecclesiæ militantis , quibus vocetur  
populus ad conveniendum in templum , & au-  
diendum verbum Dei ; Clerus vero ad annun-  
ciandum mane misericordiam Dei & veritat-  
em ejus per noctem , ut per illarum sonitum  
fideles invitentur ad preces , & ut crescat in his  
devotio fidei . quamvis etiam Patres alio re-  
spexerint , videlicet ut dæmones tinnitu cam-  
panarum , Christianos ad preces concitantium ,  
terreantur , quin potius precibus ipsi , territi ,  
abscedant , illisque submotis , fruges , mentes  
& corpora credentium serventur ; ut procul  
pellantur hostiles exercitus & omnes insidia  
inimici , fragor grandinum , procellæ turbini-  
num , impetus tempestatum & fulgurum tem-  
perentur , infesta tonitrua & ventorum flami-  
na suspendantur , spiritus procellarum & aëreæ  
potestates prosternantur ; breviter , ut , audiен-  
tes , configuant ad sanctæ Matris Ecclesiæ grec-  
ium , ac ante sanctæ Crucis vexillum , cui fle-  
bitur omne genu ; quemadmodum hæc in so-  
lemni benedictione Campanæ reperies.

Philip. 2.

C A P. XV. *Docendus populus , ut signa-  
tis potius , quam signis , inhæreat.*

**D**ocendus est ergo populus ab exteriori-  
bus ipsis , ut signatis potius quam signis  
inhæreat ac intendat. Quod & in omnibus  
aliis obtinet cærimonias ; alioquin parum ad  
pietatem profuturis. Nam , qui in exteriori-  
bus ipsis consistit , ac non potius illis admone-  
tur ut ad Deum respiciat , configuat , ac totam  
suam fiduciam in illum collocet ; huic citius  
externa ista in subversionem , quam ædifica-  
tionem , erunt.

C A P. XVI. *Quicquid in cærimonias  
ad abusum spectat , caute ac dili-  
genter vitandum.*

**Q**uamobrem , quicquid in ejusmodi re-  
bus ad abusum & superstitionem spe-  
ctat , & quo populus à Deo ad collocandum  
in externis ipsis aliquam fiduciam abduci pol-  
lit , prohibemus. Quale inter alia est , quod  
Sanctorum imagines cum indulgentiis & im-  
positione incertarum reliquiarum dedicantur ;  
quod quidam aqua , sale , cereis , ac herbis be-  
nedictis , in medicandis pecoribus , superstitio-  
ni abutuntur. Omnis quidem creatura per  
verbum Dei & orationem sanctificatur ; quem-  
admodum divus Paulus testatur. Ergo , quan-  
to res sacratior , tanto abusus ejus damna-  
bilius.

C A P.

Placit  
de cons.  
dist. I.

I Tim. 4.

## CAP. XVII. Cur reconcilietur templum aut cæmeterium.

**R**ECONCILIATOR Ecclesia aut cæmeterium ob seminis emissionem, peccandi libidine factam; itidem ob enormem sanguinis effusionem, dedita opera violenter & injuriose commissam, ac aliis quibusdam de caulis; qui mos ex Levit. 14, & 15 suam originem trahit. Fit autem haec reconciliatio, non quod templum revera polluantur; Ecclesia enim, quum sancta sit, coquinari non potest; immo ipsius loci sanctitas, infamiam loci abolet: sed, quum templum locus sit, ubi delictorum venia postulatur, ubi salutaris Hostia pro peccatis immolatur, ubi Deo laudes exolvuntur, ubi tutela refugii esse debet; sit, ut scandulum, horror, atque abominationis turpitudinis & peccati, ibi commissi, propositum quoque & voluntas letaliter delinquentis, in causa sint, ut sacer locus reconcilietur; idque ad exemplum & terrorem; ut, videntes, locum sacrum seu inanimatum templum, nullo peccato obnoxium, lavari & purificari, delicti horrore concutiantur, & recognitent, quantum, pro expiatione delictorum, vivo Dei templo fit elaborandum. Sic Christus ementes & vendentes è templo ejicit, flagello facto de funiculis; ipsos acerrime corripiens, ac dicens: Domus mea, domus orationis vocabitur; vos autem fecistis illam speluncam latronum. aliud quidem agens, aliud verò innuens.

Matt. 21.  
Ioan. 2.

## CAP. XVIII. Quæ pollutio reconciliationem requirat.

**N**ON tamen omnis pollutio hanc reconciliationem requirit, sed tantum publica vel per rei evidentiam, vel saltem per famam. Quod si occulta sit contaminatio; quæ etiam Baptismi ac Pœnitentiæ sacramenta non remoratur; solemnitas non exigitur; quod ratio reconciliationis in occultis non habeat locum.

## CAP. XIX. Quorum sumptu &amp; expensis reconciliatio facienda.

**R**ECONCILIATIONEM autem ejusmodi gratias fieri, ac tamen itineris sumptus Vicariis nostris in Pontificalibus suppeditari volumus. Qui quidem sumptus ex Bonis delinquentis delumentur; modo tamen tantæ illius facultates sint; si secus, Parochiani non gravabuntur vel tantillos sumptus itineris suppeditare, ne populus præter culpam suam gravetur. Ne vero diutius, ob talen pollutionem, Divinum suspendatur Officium, aut Ecclesiastica intermittatur sepultura; Vicarius Noster in Pontificalibus, statim ut vocatus fuerit à populo, (modo gravioribus rebus id temporis non fuerit implicitus) ultro ibit, Officium suum expleturus.

## CAP. XX. Immunitatem Ecclesiasticam in duobus potissimum sitam esse.

**I**MMUNITAS Ecclesiastica, vetustissima res est, Iure pariter Divino ac humano introducta; quæ in duobus potissimum sita est. Primum, ut Clerici, illorumque possessiones & bona, à vectigalibus & tributis, aliquique muneribus Laicis libera sint. nam (ut de libertate Levi-tarum fileamus) non temere refert Scriptura, Pharaonem totam terram Ægypti sibi tributariam fecisse, præter terram Sacerdotum, & possessiones quæ à rege traditæ fuerant eis, quas vendere non sunt compulsi: quin potius ipsi etiam statuta cibaria ex horreis publicis præbabantur, ut legimus Genes. 47. Deinde, ne rei criminis, ad Ecclesiæ confugientes, inde violenter extrahantur; exceptis publicis latronibus qui per industriam proximum occident, ac nocturnis depopulatoribus agrorum, qui itinera obsident aggressionum infidiis; denique his, qui sub immunitatis spe in Ecclesiæ ac cæmeteriis delinquent. Quod si à confugientibus ad Ecclesiæ paria his commissa sint crimina, quæ reipublicæ referat puniri; tandem si faltem debet secularis potestas à manuum injectione abstinere, donec Nostrorum consulari Officiales, ne devenire necesse sit ad cessiones à Divinis & interdicta, quæ visum est antecessoribus Nostris, ob violationem ejusmodi immunitatis, editis constitutionibus promulgare.

## CAP. XXI. Quemadmodum Fraternitates reformandas sint.

**F**ATERNITATES, quæ vocantur, & in honorem aliorum Sanctorum in Ecclesiis fiunt, speciem quidem pietatis habent; sed, quales hac tempestate servantur, nempe in quibus tam Clerici, quam Laici, potissimum confessionibus & ebrietatibus vacant, interdum etiam variis conspirationibus adversus potestates intenti sunt, si non omnino sublatas, saltem correctas ac reformatas volumus. Omnino sublatas malimus; ac, reditus seu census earundem, vel in usus pauperum vel Parochi, expendi, Nobis magis placuerit. At, cum haec Sodalitates forsitan præter publicum offendiculum, ac pauperum (qui ab eis Eleemosynas ex constitutione accipiunt) præjudicium, commode tolli non possint; videbimus inter visitandum, ut saltem tollantur abusus, ut prima servetur institutio & examinentur formulæ earum & statuta, ut ratio ac calculus singulis annis per Provisores (ut vocant) earundem Fraternitatum coram Parochis Ecclesiasticis reddatur, ut superextantes fructus ac reditus in pauperum seu Ecclesiæ usum ac utilitatem convertantur, aut etiam inde aliquid Parocco ad victimum decidatur.

PARS

Ex Conc.  
Latera, c.  
non mi-  
nus. Ex  
generali c.  
ad versus.  
de immu-  
Eccles.  
Ex Conc.  
Tolet. 3. c.  
Ecclesi-  
rum se-  
nos. 12.  
q. 2.  
Gene. 47.  
c. inter  
alia. cap.  
immuni-  
tatem. de  
immu. Ec-  
cles.  
Ex Gangr.  
c. si quis  
per super.  
30. difit.

## P A R S D E C I M A.

C A P. I. *De vita ac conversatione  
Monastica.*

**V**ita Monastica non multo post Apostolorum tempora cœpit; quanquam multis persuasum sit, aliam tum fuisse, quam nunc est, Monachismi rationem; nemo tamen negaverit, hoc vitæ genus ad perfectiōnem Euangelicam maxime accommodum, modo secundum sanctissimam institutionem pure immaculateque obseretur. Quia vero res est quam maxime ardua, in carne vivere, & carnis itinoris nullum locum dare, diabolique mille fraudibus (quibus præsertim solitarios aggreditur) feliciter semper resistere; idcirco in hoc vitæ genus nemo vel invitus intrudens, vel pelliciendus, vel temere fufciendus; sed, summa cura adhibita, post diligentissimam demum examinationem, Monachi ac Monachæ recipiantur. Quibus sepe inculcandum est prius Christi verbum de Eunuchis, qui se castrarunt propter regnum cælorum, quum inquit: Qui potest capere, capiat. proponenda Sapientis sententia, qua habet in hæc verba: Altiora te ne quæsieris, &c. rememorandum quoque diligentissime, quod Deo stulta & infidelis promissio admodum displateat. breviter; admonendus omnis, ad hanc vitam adspirans, ut primum se totum excutiat, ne provinciam fufcipiat cui non sufficerit; alioqui parabolæ Euangelicæ dictorio notandus, quod cœperit ædificare, & non potuerit consummare. Maxima autem cautio adhibenda est in pueris, propter sexus fragilitatem: ne, vel ob ætatem delit voluntas, vel metus adsit, aut alijs affectus minime Christianus.

C A P. II. *Neminem Monachismi professione temere alligandum.*

**C**erte sancti Patres admodum fuerunt solliciti, ut, non nisi voluntario ac spontaneo iudicio, virginitatis propositum atque habitus fufciperentur; quod coacta servitia Domino ingrata esse dinoscantur: siquidem voluntarie Domino sacrificandum est; & voluntaria oris sui beneplacita fieri in conspectu Domini, Psalmographus obsecrat. Quod enim quis non eligit, nec optat: quod non optat, nec diligit: quod non diligit, facile contemnit. Vnde consequitur, nullum esse bonum, nisi voluntarium; adeò ut, qui alio affectu, quam bonæ voluntatis, Monachismo se alligant, magis peccent quam mereantur. Ambigi enim non potest, crimen magnum admitti, ubi & propositum deseritur, & consecratio violatur. Nam, si humana facta non possint impune

*Philo.**August.**Matt. 19.**Ecclesi. 3.**Lucas 14.**c. pueri  
12. quæst.  
2. c. præ-  
fens 12.  
quæst. 2.**Psalm. 118.**c. 1. de  
regula.*

calcari, quis de eis manebit, qui corruerint federa Divini Sacramenti? De adolescentibus viduis Paulus pronunciavit, quod, quum fuerint luxuriatae in Christo, nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. <sup>1 Tim. 5.</sup>

C A P. III. *Admonendi parentes, ne  
liberos invitatos in Monasterium  
detrudant.*

**A**dmonendi quoque erunt parentes, ne liberos in Monasterium invitatos detrudant; quod illos Væ longe gravius maneat, quam Phariseos, qui circumibant mare & aridam, ut facerent unum profelytum, &c, quum esset factus, fiebat filius gehennæ duplo magis quam ipsi. <sup>Matt. 23.</sup>

C A P. IV. *Quo affectu Monastica  
vita amplectenda.*

**Q**ui Monasterium ingreditur, alio affectu quam simplici amore Dei ductus; veluti vel spem vel promissionem Abbatiam consequendi habens, vel in otio vivere affectans, vel lucris temporalibus inhiens, vel honores ab hominibus appetens; quisquis talis est, non Dei filius aut Monachus, sed plane mercenarius est; quemadmodum superius Nos de Clericis etiam dixisse meminimus; cui, verendum est, ut, quum volet ingredi nuptias Euangeliæ, objiciatur illud: Amice, quomodo huc intraisti, non habens vestem nuptialem? quodque, ipso obmutescente, rex fit præcepturus ministris, ut, ligatis manibus & pedibus, ipsum in tenebras exteriores mittant, ubi erit fletus & stridor dentium. <sup>Matt. 22.</sup>

C A P. V. *In Monasteriis habendus, qui  
doceat legem Domini.*

**H**abendus est in virorum Monasteriis virius ac doctus, qui doceat Monachos, ab adolescentia meditari in lege Domini die ac nocte. ad quod munus, in Monasteriis Monialium, sanctimonialis, ceteris vita & doctrina præstantior, deligatur. Debet autem, qui Monasterio præstet, summa discretione uti, maxime erga eos, quos compererit Divinis literis intentos aut contemplationi deditos, ut scilicet tales à fôrdidioribus officiis finat esse immunes.

C A P. VI. *Verbi prædicatorem in Mo-  
nasteriis esse oportere.*

**I**n Monasteriis quoque verbi prædicator erit pius quidem ac eruditus: nam nulla ar-  
matura

*Matth. 4.* matura fortior ad resistendum diabolis infidiis ac jaculis, quam gladius ille spiritus, quod est verbum Dei; quo Christus, in deserto folidarius, jejuniis & orationibus vacans, & nihil feci tentationibus diabolis expositus, retudit omnem diaboli fraudem ac nequitiam. nihil quoque potentius illo ad deiciendos, ac vicissim consolando animos nostros, nihil efficacius ad concitandum mentem in amorem Dei, contemptum mundi, ac omnium quæ in mundo pulchra ac speciosa apparent.

CAP. VII. *Monachi bona indolis ad Academias mittendi.*

**N**eque Nobis displicerit, ut aliquot ex Monachis' bonæ indolis, ad Universitates publicas & bene Christianas, aliquot annos Theologicis studiis operam navaturi, mitterentur; illuc tamen non alibi, quam in Monasteriis seu Gymnasio, sub cura & oculis præceptorum commoraturi; ne, bonis ac rectis studiis destinati, mores minime monasticos imbibant ac contrahant.

CAP. VIII. *Moniales non esse alligandas, ut nulli quam suo (ut vocant) Patri aut Præposito confitentur.*

**S**int prætere in Monasteriis, virginum præfertim, præter Abbates aut Præpositos, alii conscientiarum examinatores ac à confessionibus. Aut saltem virginibus liberum sit, bis aut ter in anno aliis (quos elegerint) probis ac doctis viris, de suorum Superiorum (ut vocant) consensu (quem hi, interpellati, rationabiliter causâ intellecta, nequaquam negabunt) conscientias suas exomologeli exponere exonerareque; ne scilicet adiugatur Monialis, rentis, semper uni homini delicta confiteri. Debent autem hi, qui ejusmodi munere in Monasteriis Monialium funguntur, esse homines vita probatissimæ, ac morum quam maxime inculpatorum, eruditi ac singularis judicii, observaturi ea, quæ supra, ubi de Pœnitentiæ Sacramento tractatum est, delibavimus. Cavebit autem is in primis, criminum non confessorum remembrance; ne virgines dicant, quæ prius nescierunt. Cavebit præterea, nisi res omnino exegerit, duritatem incrementationis, magis intentus ad modestissime argendum, & pientissime vicissim consolandum. Confessiones autem Monialium non privatim audiet, sed in cæterarum conspectu; non tantum ut omne malum, sed & omnis mali suspicio omnino cesseret.

CAP. IX. *Mutatam esse paulatim faciem Monasteriorum, ac usurpatum hospitiij jus, simul cum accessu, moderandum.*

**M**onasteria; olim virtutum scholæ ac pauperum hospitalia erant: nunc, proh

dolor, videmus ea, quæ virorum sunt, è scholis virtutum, in diversoria militum ac raptorum, quæ verò mulierum sunt, in plerisque locis in suspectas de incontinentia domos (ne quid gravius dicamus) esse commutata. Quam obrem dispiciendum Nobis est, ne tam passim à quibusvis militibus hospitiij jus à Monasteriis vi exigatur, & Eleemosynæ, pauperibus deputatae, improborum luxu devorentur, neve ad Monasteria Virginum accessus, toties à scris Canonibus prohibitus, patet: & ut, qui deprehensi præter hæc fuerint, offendiculum aut occasionem illis labent, sive intra sive extra Monasteria, dedisse, dignas peccas ferant.

*c. I. de  
immu. Ec-  
clis. c.  
Monast. de  
vit. &  
hone. b.  
Cler.*

CAP. X. *Visitatio Monasteriorum necessaria.*

**V**isitatione ergo Monasteriorum quam maxime opus esse, intelligimus; quam & Canones nobis imponunt. In hoc vero oportet omnia ad Regulam Ordinis Monastici exigere, nihil non ad pietatem & vitæ sanctimoniam dirigere, & quicquid mali exemplo aut improbae confuetudinis irrepit, penitus tollere ac eradicare. Profecerit quoque hic, examinari Regulas, statuta & confuetudines, tolli superstitiones.

*c. in fin-  
gulparag.  
Porro  
Dixit. de  
santu.  
Mona-*

CAP. XI. *Sumptuosi Monialium Præpositi abrogandi, & frugales economi constituendi.*

**H**abent quædam Monialium Monasteria sumptuosos Præpositos, sub quorum potestate quum omnis Boworum administratio sit, ipfi de redditibus Monasticis luxuriantur; & qui Monasticæ conversationis exemplum esse debuerant, ad mundi delicias revoluuntur; fastidientes interdum similam & melia; interim Monialibus ipsis viii milio & cibario pane rugientem ventrem saturantibus. Sunt quoque Virginum Monasteria, ubi non est vietus & mensa communis, sed mos ille (quem ad Corinthios scribens Paulus, quamvis in longe sacratori convivio, damnavit) quotidianus, nempe quod unaquaque suum cibum præsumit ad manducandum; & alia quidem esurit, alia vero ebria est. Quos abusus tollere necessarium putamus; videlicet, ut, in illorum delicatulorum Præpositorum locum, probi economi, à Nobis comprobandi (quorum vietus sit Monastico similis) surrogentur; qui etiam obligati erunt singulis annis rationem de receptis ac erogatis integrum reddere.

*Hieron.  
I Cor. II.  
c. Osius. 9.  
q. 3. c. qui  
relig. 17.  
q. 2.*

CAP. XII. *In Monasteriis Monialium, viatum ac mensam communem esse oportere.*

**I**Tidem ut Moniales viatum ac mensam communem ubique habeant, & quæ pari sunt

P

sunt officio destinatae, pari etiam cibo alantur. Quod ut quam minime onerosum sit, non debebunt plures in Monasterium Moniales recipi, quam congrue poterunt in singulis Monasteriis sustentari; de quo Nobis prius legitimam fidem fieri conveniet.

C A P. XIII. *De Præpositis solitarie commorantibus.*

**D**isplicet etiam Nobis, quod quædam Monasteria quosdam Præpositos habent, qui in Capellis solitarii commorantur; quod Lateranensi Concilio vetitum est, ac cautum, ut Episcopus Abbates, monitione præmissa, per censuram Ecclesiasticam compellat, ut ejusmodi Præpositos aut Priors ad Claustrum revocent, faciantque Ecclesiis ipsis seu Capellis per Seculares Clericos deserviri, aut saltem alios Monachos ipsis adjungant.

C A P. XIV. *Visitandæ domus fratrum Teutonicorum, divi Ioannis Baptiste, & Antonitarum.*

**V**isitandæ quoque in primis & reformatiæ erunt domus Hospitalium militum Teutonicorum, præterea Ordinis divi Ioannis Baptiste, ac Antonitarum; atque initio providendum, ut in iisdem dominibus cultus Divinus rite ac debite peragatur, ut hospitalitas pro pauperibus servetur, ut vita ac conversatio Regularis secundum institutionem primam ac Regulam (quam illi professi sunt) illic geratur; ut ab ipsis vestes, Ordini ac Professioni dignæ ac convenientes, publice deferantur; ut commissationes, crapulæ, ac omnis luxus prohibeatur; ut prædæ illæ Bonorum mobilium, qua post mortem Prælatorum per Primores Ordinis fieri, ac in exteris regiones deferri, pessimo omnium exemplo conlueverunt, amodo nequaquam fiant: sed, quicquid parsimonia defuncti Prælati coacervatum ac relictum fuit, vel necessariis usib[us] Ecclesiæ aut successorum aut pauperum ejus regionis ubi religiosa ista donum sita est, applicetur.

C A P. XV. *De vita & conversatione Monachorum.*

**E**t, ut revertamur ad Monachorum vitam, haud ignorare debent, Concilio Chalcedonensi cautum, Monachos oportere quieti operam dare, jejunia & orationes observare; in his locis, in quibus se semel Deo devoverunt, remanere; nullas Ecclesiasticas seu Seculares actiones tractare; nunquam sua Monasteria relinquere, nisi forsan ob ingentes necessitates id facere a suo Episcopo jubeantur; ne nomen Domini blasphemetur. Quare libertas illa peregrinandi seu execundi, præ-

textu invisendi parentes, moderanda seu penitus tollenda erit.

C A P. XVI. *Monachorum studia atque exercitationes quales esse oporteat.*

**M**onachus & Monacha amare debent Scripturarum scientiam, & carnis virtutem non amare; Psalterii librum de manu aut oculis nunquam deponere; semper orare, sensu vigilare; vanis cogitationibus aditum præcludere, corpore pariter & animo in Deum tendere; iram patientia vincere: breviter; nullis animi perturbationibus (que si infederint, ad delictum maximum inducunt,) locum dare; semper aliquid operis facere, ut eos diabolus semper inveniat occupatos. Et, ut nulla sint quæ manibus operari licet, libros tamen facios describere ipsis maxime conveniret, ut & manus operetur cibos, & lectione anima satiatur. Propterea Ægyptiorum Monasteria hunc morem servasse leguntur, ut nullum Monachum absque opere & labore suscipiant, non tam propter victus necessaria, quam propter animæ salutem, ne perniciose cogitationibus vagarentur, neve, instar fornicanis Israël, omni transiunti divaricarent pedes suos.

C A P. XVII. *Monachos vagos sub custodiâ revocando.*

**M**onachi qui pervagati fuerint, ubiunque invenientur, tanquam fugaces, Nostro auxilio sub custodiâ revocentur. Et, si qui habitum abjecerint, ut eundem reassumant, cogendi.

C A P. XVIII. *Literas privatas Monacho aut Monachæ, injussu Abbatis, resignare non licere.*

**V**itæ Monachi seu Monachæ literas nullas vel destinare vel recipere audeant, absque Abbatis seu Abbatissæ, aut ejus, qui ipsorum loco Monasterio præst, scientia, summatione olim constitutum est, sed per incuriam abolitum: id præsenti constitutione innovandum censuimus.

C A P. XIX. *Canonistarum secularium mores reformati.*

**P**ostremo, vitam, conversationem ac mores Canonistarum, quæ Seculares ob id appellantur quod perpetuae castitatis ac reliqua vota monastica non emittant, reformati omnino ducimus necessarium. Nam vitam agunt plus nimio licentiosam, ac plerisque scandalosam. Quæ ut in ordinem & Ecclesiasticam quandam disciplinam, quoad fieri potest, revocentur, Nobis, quum visitationem aggrediemur, curandum est.

P A R S

*Ex Later.  
Concil.*

Hieron. ad  
Rufi.  
Mon.

c. mon.  
quam de  
conf. dif.

3.

## P A R S V N D E C I M A.

C A P. I. *De Hospitalibus & Orphanotrophiis, aliisque id genus piis locis.*

**N** On solupi Canonicis constitutionibus, sed & Imperialibus ac Regalibus institutis, antiquitus pientissime sancitum est, ut habeantur quam fieri potest frequentia in Repub. Xenodochia, Prochotrophia, Orphanotrophia, Gerontocoria & Brephotrophia, & id genus alia loca pietati consecrata, in quæ recipientur peregrini, pauperes, invalidi, senes, parentibus orbati atque inopes liberi, infantes expositi, furiosi, leprosi, contagiosique ac perpetui morbis obfisi, atque aliae miserabiles personæ. Idcirco curæ Nostræ imminebit, ut ejuscemodi loca, ubi constituta sunt, farta tecta teneantur; ubi vero dissipata sunt, instaurentur, reformaturque; denique, ubi necdum constituta sunt, Episcopali Nostra providentia ædificantur, conseruanturque. Pauperum enim curam nobis

*Matt. 26.* Christus præcipuum esse voluit; & horum *Marc. 14.* 2 Cor. 8. meminit divinissimus Paulus Apostolus.

C A P. II. *In Hospitalibus in primis animæ curandæ, deinde corpus.*

**H** IC ante omnia curandum Nobis est, ut in domibus istis, quæ ad salutem animarum pertinent, minime negligantur, sed ante omnia de Sacramentorum administratione, pauperibus, debilibus & ægrotis, provideatur; ac, ubi corporis infirmitas medicum postulat, ibi prius animæ, deinde corporis medicus acceratur.

C A P. III. *In Hospitalia qui recipiendi.*

**I**N ejuscemodi autem Hospitalia nullæ aliae quam eæ, quas diximus, miserabiles personæ, quæ aut morbo aut debilitate aut ætate impeditæ, suis manibus laborare viçtumque ac vestitum sibi comparare non possunt, recipientur; quas ad Ecclesiasticam disciplinam Canones pertinere, ac Nostris aliorumque piorum hominum largitionibus viçtitare, voluerunt.

C A P. IV. *In Hospitalia pauperes ejus loci, ubi constituta sunt, potissimum recipiendos, maxime contagiosis morbis implicitos.*

**I**N primis autem recipientur in hæc Hospitalia personæ miserabiles ejus loci, ubi Hospitalia constituta sunt. Quod si recte curatum

fuerit, sufficerint penè (nisi tamen fallamur) jam constituta Hospitalia omnibus vere pauperibus, per singula oppida ac vicos repertis, ut amodo illis non fuerit necesse ostiatim panem emendicare, aut eos, qui lepra seu alio contagioso morbo impliciti sunt, inter homines diversari; quod lege Divina, ne fiat, prohibitum legimus; nec immerito; quod, ex tali commixtione ac conversatione cum sanis, infinita pericula subsequantur, etiam ex solo adspectu; qui intuentibus horrorem solet incutere. Quod si leprosis, aliisque qui simili bus morbis impliciti sunt, Hospitalium, quibus addicuntur, redditus non sufficerint, satius est, ut ipsorum nomine, in Conventu Ecclesiæ, Eleemosyna per aliquot viros probos, ad hoc munus deputandos, colligatur ac præstetur, atque ut trunci in templis, Eleemosynis ipsis colligendis asservandisque, erigantur, quam ut ipsi morbos, alimonia petenda obtentu, aut quoconque alio prætextu, consortiis hominum milceantur.

*Num. 12.*

*Cod. de mendic. val. li. 12.*

C A P. V. *Mendicantibus validis Hospitalia clausa, & mendicitatem interdictam esse oportere.*

**S**INT autem Mendicantibus validis non solum Hospitalia clausa, sed & publice ac ostiati mendicare penitus interdictum. Et, qui fecus agere comperti fuerint, arceantur, ac legalibus Nostrisque constitutionibus comprehensis, penis subdantur. Ut ilius enim esuriens panis tollitur, si, de cibo securus, justitiam neglat, quam eidem frangitur, ut, seductus, injustitiae acquiescat.

C A P. VI. *Magistrorum Hospitalium pravi affectus damnantur.*

**D**AMNAMUS autem abusum, quo in quibusdam locis fit, ut, neglectis miseris ac inopibus quibus Hospitalia dedicata sunt, ex privato affectu Magistrorum aut Magistratum qui Hospitalibus hisce præsunt, non modo validi, sed & quibus victus & vestitus suppetit, recipientur; tantum quod illic commodius & in otio vivat: qui certe aliter censerri non possunt, quam pauperum deprædatores, raptoreisque, de alieno viventes, ac velut ex sanguine pauperum saginati. Quos divus Hieronymus gravissime increpat. Qui (inquit) ex bonis parentum & suis opibus sustentari possunt, si, quod pauperum est, accipiunt, sacrilegium profecto committunt, & per abusionem talium, judicium sibi manducant & bibunt.

*Hieron.*

C A P. VII. *Quam graviter peccent,  
qui ex pauperum victu se ditant.*

*Ioan. 12.* Viderint quoque hi Magistri ac Hospitalium praesides, ne Iudam imitentur, qui loculos (ex quibus pauperibus distribuebatur) ferebat, ac fur erat; ne, sicut ille, ita & ipsi pereant. Noverint ergo, se tali muneri addicatos, non ut sui, sed ut pauperum curam ge-

rant; quos neglexisse, occidisse est; quibus quid subtraxisse, sacrilegii instar est. Et, quod vigilantes in officio sint, singulis annis aut saepius, Magistratus ejus loci, presente Parochio, rationem de omnibus reddant. Non meum est (inquit Prosper) dicere, quantum peccatum est eorum, qui cibos pauperum sibi usurpant, &c., unde pauper vietur erat, praesumendo suscipiant.

## P A R S D V O D E C I M A.

C A P. I. *De Scholis, Typographis,  
ac Bibliopolis.*

**E**cclæsiae Reformatio à summis pariter & infimis, à capitibus simul & parvulis, ordienda est. Parvuli enim sunt, qui, succrescentes, in majorum locum, subinde decadentium, in Reipub. tam Ecclesiastica quam Secularis administratione succedunt; ut consequens sit, ab ipsis, prave ac nequiter institutis, Reipub. perniciem imminere. Quamobrem summopere refert, ut pueritia, quæ seges est omnium Rerum publicarum, in timore Domini ac bonis disciplinis edocatur. Id quod Dominus præcepit, Exod. 13, & Proverb. 6. Siquidem ea ætas, nullis aliis usibus accommoda, per id tempus colligere poterit & sibi & Reipub. luculentum frumentum. In primis autem opera precium Nobis videtur, ut clancularii illi magistelli, qui in conventiculis vicatim docent, prohibeantur; utque Gymnasia illa ac Scholæ minores, in quibus pueri primis rudimentis imbuuntur, diligenter repurgentur, præfectis illis Didascalis seu Præceptoribus, non tam eruditis, quam, sanæ doctrina, integraeque ac inculpata vita viris; idque hac potissimum tempestate, qua innumeræ pestilentes herefes totam fere Germaniam, summo cum Christianismi ac Reipublicæ detrimento, justo Dei iudicio pervadunt, ac velut cancer serpunt: quas cum pueri semel inbiberint, difficile, immo impossibile, erit, ut easdem penitus iterum eluant. Nam, Quo semel est imbuta recens, servabit odorem Testa diu.

*Horatius.*

C A P. II. *Scholæ inter visitandum re-purgandæ, ac instituendæ.*

Quemadmodum verò Didascali pueros in Clases digerent, quæ dein ipsis prægent, tam ad eruditionem quam ad vitam Christianam recte instituendam pertinentia, Nos inter visitandum pro ratione cujuscunque Scholæ trademus.

C A P. III. *Apud singulas Ecclesias ha-bendus vir eruditus, qui Clericos ejus Ecclesiæ instituat.*

**O**lim Conciliari constitutione cautum est, ut non solum apud quamlibet Cathedram Ecclesiam, sed & apud alias, nimis Collegiatas, quarum sufficere potest, facultates, constituar Magister idoneus, qui Clericos earundem Ecclesiarum doceat & instituat. Apud Metropolin autem Theologum haberi præceptum est, qui Sacerdotes ac quoscunque alios in Sacris literis doceat, & in his præsertim instituat quæ ad curam animarum pertinere dinoſuntur. Visum etiam Concilio fuit, ut singulis Magistris unius Præbenda proventus, tantisper quoad in docendo perstiterint, assignentur. Cujus quidem saluberrimæ constitutionis vix vestigia quedam apud ejusmodi Ecclesias reliqua videmus. Nam, ut Scholas ipsas reperias, Didascalum tamen vix ullum eruditum ac pium repereris; quod nihil penè stipendii (ne dicamus unius Præbenda proventus) illi suppeditetur. Quod emendatione magna indiget. Neque enim hæc res levis momenti est; à qua totius promedium Reipublicæ tum salus tum pernicies dependet.

C A P. IV. *Qui huic viro viatum suppeditabunt.*

C Vrandum itaque, ut singula Collegia ludos literarios diligenter instituant, eisque de idoneis ludimagistris ac sumptibus propiciant; ubi Collegia non sunt, Senatus & Republica idem curet.

C A P. V. *Quemadmodum Academiae instaurari ac studia ali possint.*

A cademias seu Universitates publicas, per hanc hæresum colluviem, perire milere cernimus; quas instaurari maxime in votis est. Id fieri posse Nobis videtur, si modus aliquis inveniatur, quo pauperibus Scholasticis ex Ecclesiasticis stipendiis aliquid possit decidi: (Cle-

(Clericos enim illos convenit Ecclesiasticis stipendiis sustentari, quibus parentum & propinquorum nulla bona suffragantur;) quo insuper Professoribus, atque his qui in bonis litteris, optimis quibusque disciplinis, ac in primis Theologiae studiis, multum proficissent, spes premii fieret: nam spes alit artes.

CAP. VI. *Pium votum ad studia sublevanda.*

*Concil.  
Basil.*

ET, quanquam hic articulus à summo Pontifice potissimum pendere videatur, tamen, quod in Nobis est, cuperemus, omnes ordinarios collatores, præterim Parochialium Ecclesiarum, huc induci posse, ut Academæ potestatem facerent, significandi subinde ipsis viros literatos, ad regendum Ecclesiæ ejusmodi idoneos, quos ipsi collatores quibusunque aliis non idoneis præferrent, ac Parochiis, quum vacarent, præficere non differrent, modo tamen personaliter residere non detrectarent. Quod si idem apud Collegiatas Ecclesiæ (qui mense ordinario Canoniciatus & Præbendas conferunt) obtineri possit, non dubium, id plerisque ad studia capillenda calcar fore non exiguum.

CAP. VII. *Decretalem Honorii Tertii, quoad ejus fieri potest, renovari equum esse.*

*& super  
specul. de  
Magis.*

Rætere non parum hoc fecerit, si Honorii Terti Decretalis servetur, nempe ut Canonici Ecclesiarum Diœcesis Nostræ Coloniensis dociles, ad studia, potissimum Theologiae, per Capitula transmittantur, percepturi toto quinquennio Beneficiorum suorum fructus, non obstante aliqua contraria consuetudine vel statuto; quum denario fraudari non debeant in vinea Domini operantes; de quo dictum est partim superius. Ex his enim tandem spes non vana concipi possit, aliquando futurum, ut doctorum copia habeatur, quod veluti stellæ valerent plurimos ad justitiam erudire, & temporis successu Ecclesiæ Dei universalem in vita ac doctrina reformatum.

CAP. VIII. *Quid curandum in Academiis.*

Neque ignoramus, multa ac diligent pro vihone opus esse in Academiis; qua in primis curare necesse erit, ut optimi quique libri in singulis professionibus ac disciplinis per doctissimos Professores statis diebus ac horis vigilans et prælamentur, enarranturque: deinde, ut Scholasticis vivendi regulæ præscribantur; nempe ut bonis disciplinis vacent, à pompis, coemulationibus, ebrietatis, aleæ ludis, dissensionibus ac rixis, abstinent; ut prodigi esse definant, ac quisque se suo modulo metiat, & factum omnem ac doctrinas supercilium deponat; nec incipient esse Magistri, priusquam fiant discipuli. Quot enim sunt, qui Magistrorum ac Doctorum insignia ambiant, & per ambitum extorquent, etiam qui nunquam eam artem, quam post magisterium profitentur, vel à limine salutant? quod quam turpe ac indecorum sit, nemo ignorat.

*Hieron.*

CAP. IX. *Nihil imprimendum aut vendendum, nisi revisum prius.*

Rætere, quum, per abusum artis impreforiæ, librorum plurimum malorum emergerit; prohibemus, ne ulli Typographi aut Bibliopolæ, quempiam recens editum librum aut chartam vel imprimant vel venum exponant vel vendant publice vel occulte, nisi hic liber revisus, & charta, vel scripturam vel picturam continens, per Nostros ad hoc deputatos commissarios diligenter perspecta sit prius, quæ & Typographi nomen & cognomen complectantur, atque eam Civitatem seu oppidum, in quibus excusa sunt, nominatum designant; quæ verò his caruerint, nullo pacto venum exponantur. Porro Typographi, Bibliopolæ, ac reliqui librorum institutores ac geruli, qui huic ordinationi contravenerint, præter confiscationem librorum, penis etiam legalibus ac Pragmaticæ constitutioni Augustanae subjacebunt. Contra quos in territoriis Nostris Fiscalis Noster acerrime inquire, ac ad justarum pecunarum declarationem procedere non omitteret.

*Pragmæ.  
August.*

PARS DECIMA TERTIA.

CAP. I. *De Iurisdictione Ecclesiastica contentiosa.*

**A**nte annos non admodum multos, Reformationem Iurisdictionis Nostræ Ecclesiasticae editi curavimus; per quam ita temperata ac moderata omnia speramus, ut nemo de ea jure queri possit.

CAP. II. *Excommunicationis origo & præcipuus usus.*

NE autem quispiam Excommunicationis Ecclesiasticae originem ignoret, primus Excommunicationis in Ecclesia usus, qualis fuerit, Paulus primæ ad Corinthios quinto manifeste ostendit; ubi Corinthium, publice cum noverca fornicantem, tradit Satanæ

in interitum carnis, ut spiritus ejus salvus fieret in die Domini nostri Iesu Christi: non tantum exemplo indicans, sed & expressim jubens, ut, qui ejuscemodi sunt, è medio Ecclesie ejiciantur. Si is (inquit) qui frater nominatur inter vos, est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum ejuscemodi nec cibum sumere permitto. Quin, ante discipulum, ille qui solus vere Magister est, Christus, ejuscemodi Excommunicationis ulum Matthæi 18 docuit. Quem optamus in Ecclesiam revocari, ac frequentissimum esse; nempe ut tales, publice ac enormiter peccantes, ne aliis offendiculo sint, & notati tandem resipiant, extra communio-nem Sacramentorum ac vitæ communis ponantur, donec, ad cor & Ecclesiæ gremium reverfi, suum reatum deplorent. Divus sanc-tus Paulus gravissime Corinthios increpat, quod incestum illum tantisper paterentur. Omnino (inquit) auditur inter vos fornicatio, & talis fornicatio, qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris sui quis habeat. & vos inflati estis, & non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio veltrum, qui hoc opus fecit. non est bona gloriatio veltra. nescitis, quia modicum fermentum totam massam corruptit? expurgate ergo vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut estis Azymi; & cætera, quæ sequuntur. Quod si denunciationem Eu-angelicam (qua nulla res salubrior esse potest, & quæ nobis non tantum facienda suadetur, sed præcipitur) frequentaremus, & Apostolica præcepta mordicus tencemus, rariores pro-fecto in cœtu Nostro haberemus adulteros, raptiores, homicidas, & id genus alios publice criminosos, propter quos blasphematur no-men nostrum inter gentes, & scandalizantur multi inter nos infirmiores.

*1 Cor. 5.**Matt. 18.**Esaïas 52.  
Rom. 2.**I Reg. 15.*

### C A P. III. Cur passim in omnes inobe-dientes Excommunicationis Censura disstringi cœperit.

**I**Am dudum verò cœpit Excommunicationis in omnes inobedientes disstringi: quod qua-fi peccatum hariolandi sit, repugnare, & quasi scelus idolatriæ, nolle acquiescere.

### C A P. IV. Usus Excommunicationis, in pu-blice criminosos, in lucem revocandum.

**V**Sum ergo Excommunicationis, præser-tim adversus publice criminosos, in lu-cem revocari convenerit: deinde posthac in aliis causis Excommunicationis tantum in mani-feste contumaces feratur.

### C A P. V. Quid cavendum in decernen-da Excommunicationis Censura.

**C**Avebit autem in primis Iudex, ne hanc aliasve Censuras Ecclesiasticas, vel ex in-

justis vel ex levibus causis, vel Iuris Ordine non servato, vel ex odio fomite, proferat un-quam. Quum enim Excommunicatio poena sit, qua nulla major est in Ecclesia; nec sit ex-communicandus quis nisi pro peccato lethali, quod anathema sit æternæ mortis damnatio; nec infligenda veniat nisi his qui alter corrigi non possunt: debebit Iudex non ante excom-municare quempiam, quam cognoverit, id vel causæ gravitatem, vel ejus, qui extra communio-nem ponendus est, apertam contumacia-*Ex Conc. Melden, S. Alver, c. nemo. &c. nullus facter. II. q. 3.* *Ex Conc. Lug. c. I. de sen. ex commu. in 6.*

### C A P. VI. Excommunicatos vitando.

**V**Olumus autem, ut hæc Censura ab omni-bus (jure non tantum humano, sed & Divino id ipsum postulante,) timeatur: utque excommunicati, in familiari conversatione vi-tentur, & à nemine recipiantur; quemadmo-dum antiquissima Concilia, sub gravis reatus incurru, id ipsum fieri præceperunt.

### C A P. VII. Non passim, contra omnes delatos, per Fiscales inquirendum.

**P**Rocuratores Nostri Fiscales adversus ne-minem inquirant, nisi quem legitima ac frequens gravat infamia; non quidem à male-voli & maledicis, sed providis & honestis, ju-stitiæ zelo commotis, suborta: quam si non probaverint, condemnentur ipsi, non autem inquisiti, in expensis. Neque enim speciem aliquam æquitatis habet, quod ab innocentibus, absolutis, quippiam, expensarum nomine, extorqueat: alioqui calumnia & injusta dif-famatio mercedem (quod absit) haberent. Valeant ergo alii malevoli delatores, depecu-latores famæ, ac Reipub. pestes. Neque enim ad petitionem eorum, qui libellum infamatio-nis porrigunt, in occulto inquirendum est su-per criminibus in eodem descriptis; quum in-quisitio fieri tantum debeat super illis, de qui-bus clamores aliqui præcesserint.

### C A P. VIII. Manifeste criminosi, pro quaëstu nequaquam ferendi.

**N**Olumus autem, ut Concubinarii, aut alii manifeste criminosi, ullo modo pro quaëstu, aut pecuniae emungenda causa, feran-tur tolerenturque; aut ut pœna pecuniaria pro criminibus passim imponantur; quod res mali exempli sit, crimen pecunia redimere: sed Reformationis Nostre constitutio, quæ de Officio Sigilliferi postrema est, servetur. Quod si interdum vel personæ delinquentis, vel delicti qualitas, pœnam pecuniariam impo-ni postulaverit, hæc in pios tantum usus con-vertatur, ne magis avaritiæ quam correctio-nis causâ exacta videtur.

*C A P.*

**C A P . IX.** Clerici , gravissimorum criminum rei , secundum Canonicas sanctiones puniendi .

**C**lerici , in gravissimis criminibus deprehensi , juxta Canonicas sanctiones puniuntur . Expedit enim , ut , publice delinquentes & Ecclesiam Dei scandalizantes , publice quoque arguantur & puniantur . Quamobrem tales , vel à Nobis deprehensi , vel extra territoria Nostra per Magistratus capti , ac Nobis juxta sanctiones Canonicas traditi , dignam sui sceleris poenam recipient . Quod si tam grave fuerit , ut degradatione dignum sit , faciemus , ipsoſ curiæ tradi Seculari ; ne Clericali privilegio gaudeant , quo se per flagitia reddiderunt indignos .

**C A P . X.** De Testamentis insinuandis , approbandis , ac exequendis .

**I**N Concilio Moguntino sancitum est , ut hæredibus , qui iussa testatorum non admiserint , ab Episcopo loci illius , omnis res , quæ eis relicta est , interdicatur , cum fructibus & emolumentis ; ut vota defunctorum adimplantur . Quamobrem Procuratores Nostræ Fiscales in Diœcesi Nostra Colonensi advigilabunt , ut Testamenta , maxime Ecclesiasticarum personarum , privilegiis Ecclesiarum Nostrarum majoris salvis , intra anni spaciū executioni mandentur ; utque intra idem tempus executores testamentorum legitimū calculum reddant . Quorum etiam Testamentorum insinuationem approbationemque intra triginta dies à morte Sacerdotis peti volumus atque obtineri , nisi ratioq;abilis causa longiorē dilatationē exposcat in præmissis . Dispiciet auter Sigillifer Noster , ut , si quid , in quempiam stultum aut jure prohibitum usum , temere relatum sit , in pium convertatur .

**C A P . XI.** Bona Presbyteri , ab intestato defuncti , in piam causam convertenda .

**V**bi Sacerdos Nostræ Diœcesis Coloniensis mortuus est intestatus , Bona ipsius , præter Patrimonialia quæ hæredibus cedunt , deducto ære alieno & funeralibus , in piam causam , pro defuncti animæ salute , convertantur .

**C A P . XII.** Portio , quæ Archiepiscopo solvitur , minime gravis .

**E**A portio , quæ Nobis , ut Archiepiscopo , secundum rationem bonorum (extra quæ tamen Patrimonialia immobilia sunt ,) deducto c. Offic. de ære alieno , ex more & speciali conventione testa . cum Clero Nostro inita , debetur , nemini gravis esse potest ; quod major Episcopo secundum Canonicas sanctiones portio , quam ea est quæ ex remissione nostra Nobis solvitur , debeatur .

**C A P . XIII.** Iuramentorum facilis exactio in judicis refrenanda .

**M**Ultiplex illa & facilis Iuramentorum exactio , quæ in judiciis Ecclesiasticis fit , Nobis probari non potest . Christus inter perfectionis hortamenta ponit & illud , ut in totum abstineamus ab omni jurejurando . Quo colore ergo consuetudo nunc passim jurantium in omni negotio excusari possit , non videmus , nisi aut gravitate negotii aut necessitate . Crebris juramentis raro deest perjurium ; quod gravissime punit Deus . Quamobrem monemus Causidicos , ne tam faciles sint in exigendis malitiæ ac aliis juramentis . Compertum enim habemus , quosdam esse tam male Christianos , qui in re tam seria ludant , ac juramenta interdum exigant , quibus prestitis credere nolint . Ne dicamus , quosdam eò vefaniae prolabi , ut jusjurandum exigant , quod malint suspicari , præstanto violatumiri , quam vere reverenterque adhiberi . Quo laqueo quis perniciosior esse potest ? Admonebit igitur Officialis Noster Causidicos atque alios , juramenta exigentes , ut ea , quæ judicarii processus solemnitas necessario non requirit , remittant ; utque memores sint , eandem manere penam temere exigentem , quæ manet frustra præstantem juramentum .